-1-

南 华 县 财 政 局 文 件

南财农〔2018〕8号

南华县财政局关于下达 2018 年度中央及省级

财政专项扶贫资金的通知

南华县涉农资金整合专户：

根据《云南省财政厅 云南省人民政府扶贫开发办公室关于

提前下达 2018年度中央及省级财政专项扶贫资金的通知》（云财

农〔2017〕266 号）及《楚雄州财政局 楚雄州扶贫办关于提前

下达 2018 年度中央及省级财政专项扶贫资金的通知》（楚财农

〔2017〕261号），现下达 2018年度中央和省级财政专项扶贫资

金 3276万元给你们。资金请列入 2018年 2130504·农村基础设

施建设”预算支出，功能经济分类科目为“59999·其他支出”。

资金拨入“南华县涉农资金整合专户”，按程序使用，并就有关

-2-

事项通知如下：

一、资金进一步向深度贫困村倾。

全面落实深度贫困地区脱贫攻坚工作电视电话会议和中共

中 央办公厅、国务院办公厅《关于支持深度贫困地区脱贫攻坚

的实施意见》（厅字〔2017〕41号)，资金优先安排深度贫困村，

注重解决存在的突出困难和问题，提高资金使用的针对性和有效

性。

二、加强县级脱贫攻坚项目库建设。

以县级脱贫攻坚规划为引领，聚集两不愁、三保障，对标对

表，查缺补漏，摸清贫困村和贫困户的精准需求，做实基础工作,

做到村有施工图、乡有路线图、县有项目库。因村因户因人精准

施策，坚决杜绝各种形式的“大水漫灌”。

三、深入推进涉农资金统筹整合

严格执行《国务院办公厅关于支持贫困县开展统筹整合使用

财政涉农资金的意见》（国办发〔2016〕22号）和省委办公厅、

省政府办公厅印发《贫困县统筹整合使用财政涉农资金试点方

案》（云厅字〔2016〕20号），依据脱贫攻坚规划尽快编制 2018 年

资金统筹整合方案，切实开展实质整合，继续深入推进涉农资金

统筹整合试点工作。使用涉农整合资金的项目必须从项目库中

选择，做到资金到项目、管理到项目、核算到项目、责任到项目。

四、加快项目实施和资金支出进度

-3-

按照《关于加快财政专项扶贫资金县级支出进度的通知》（云

贫开办发〔2017〕222 号），县级要按照财政专项扶贫资金绩效

评价等有关要求，切实加快项目实施进度，简化报账流程，资金

及时形成支出，年度内结转结余规模务必控制在 8%以内，结余

结转较大的，一律按有关规定收回重新安排用于扶贫项目。

各级财政和财政专项扶贫资金使用部门要准确界定财政专

项扶贫资金使用管理责任归属，强化责任担当，各负其则。由于

规划滞后导致资金结余结转，由规划牵头部门承担；由于项目不

成熟导致资金结余结转，由项目主管部门承担责任；由于资金下

达不及时导致资金结余结转，由财政部门承担责任；由于项目验

收不及时导致资金结余结转，由验收牵头部门承担责任；由于未

收回部门已上报的项目净结余资金导致结余结转，由财政部门承

担责任；由于报账不及时导致资金结余结转，由项目报账部门承

担责任；由于审批不及时导致资金结余结转，由项目审批部门承

担责任；除不可抗力外，其他情况导致资金结余结转，根据具体

情况区分处理。

五、严格执行扶贫资金管理规定

按照中央和省级财政专项扶贫资金管理办法，围绕培育和壮

大地区特色产业、改善小型公益性生产生活设施条件、增强贫困

地区人口自我发展能力和抵御风险能力等方面精准使用资金。项

目管理费由县级根据工作需要，从分配到县的中央和省级财政专

-4-

项扶贫资金中按照最高不超过 1%的比例据实列支。

六、全面实行资金项目公告公示制度

财政专项资金、涉农整合资金、参照财政专项资金管理的资

金及项目，全部纳入公告公示范围，重点抓好到户到人资金项目

的公告公示，引导贫困群众参与扶贫项目决策、管理和监督，接

受群众和社会监督。及时将资金及项目等信息录入“全国扶贫开

发信息系统”。

南华县财政局

2018年 1月 1日

抄送：县政府办、县审计局、县监察局、本局预算股、国库股。

南华县财政局办公室               2018年 1月 1日印发